
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPD023/196             del 16/10/2017 
 

DIPARTIMENTO DPD POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO DPD023 Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo 

 

UFFICIO DPD023002 Direttiva Nitrati e Qualita’ dei Suoli 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento ed implementazione del sistema informativo Agroambiente Abruzzo”.  

Progetto n.8 di cui alla DGR 505 del 15 Settembre 2017: L.R. 53/97 Art.2 Ricerca e Sperimentazione-

Art.3 Assistenza tecniva -Art.9 Promozione -Art.23 Disposizioni varie: approvazione dell’elenco 

puntuale degli interventi nel comparto agricolo anno 2017 

Determina a Contrarre   

Prenotazione Impegno di Spesa  

Cod. SMART CIG: Z64204AAB2 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE  

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, l’ARSSA è 

stata soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e 

Sviluppo Rurale oggi Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

- la macrostruttura della Giunta  Regionale è stata ridefinita con DD.GG.RR. n° 622 del 30.09.2014 e n° 681 

del 21.10.2014; 

-  la Giunta Regionale ha definito il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento con Delibera n. 339 del 5 

maggio 2015 e n. 403 del 27 maggio 2015 e sono state precisate le relative competenze e definiti i 

programmi da realizzare; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPD/02/2016 avente ad oggetto: Deliberazioni della Giunta 

Regionale 5 maggio 2015 n. 339 e 27 maggio 2015 n. 403: implementazione organizzativa del  Servizio 

"Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo"; 

 

ATTESO  che, in forza dei suddetti provvedimenti, al Servizio succitato  attiene il compito principale di 

assicurare la fornitura dei dati meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette 

pratiche agricole nel campo della difesa integrata e dell’irrigazione, l’elaborazione di Bollettini di 

Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni inerenti la buona applicazione delle 

prescrizione in materia di Interventi in seno alle Misure agroclimatiche ambientali del PSR 2017-2010 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 15.09.2017 è stato approvato l’elenco 

degli interventi  nel comparto agricolo per l’anno 2017, di cui agli art.li 2, 3  9 e 23 della L.R. n. 53/97  per 

l’annualità 2017, e nella quale è prevista, al punto 8 dell’allegato dell’elenco puntuale degli interventi 

previsti, il progetto  “ Agroambiente, aggiornamento ed implementazione del sistema informativo 

Agroambiente Abruzzo” per il quale è previsto un importo di spesa  €. 33.000,00; 

 



TENUTO CONTO che altresì, al punto 8 dell’allegato alla DGR n. 505 del 15.09.2017  è anche 

dettagliatamente descritta la proposta progettuale e sono definite le caratteristiche richieste circa 

l’aggiornamento e l’implementazione del sistema informativo Agroambiente messo a punto dalla soc. Aedit 

srl  già in dotazione dalla ex Arssa ora regione Abruzzo“  

 

CONSIDERATO  

 Che l’applicativo AGROAMBIENTE.Abruzzo, messo a punto dalla soc.Aedit, acquisito dalla stessa              

( convenzione Arssa racc.n.3353 del 12.03.2002) ed in uso per anni dalla ex ARSSA oggi Regione 

Abruzzo, ha rappresentato, durante l’attività operativa della ex Agenzia regionale un punto di riferimento 

per il monitoraggio, allerta e controllo sulle tematiche di natura agroclimatico ambientale. 

 Che lo stesso applicativo è ancora funzionante al seguente indirizzo: http://217.59.89.237/servlet/ae5 

presso un server fisico nella sede ex CAR - Arssa, oggi sede operativa dell’Ufficio di Scerni del 

Dipartimento, pur non risultando attivo e non più aggiornato a seguito dell’avvenuta soppressione della 

stessa Agenzia  

 Che lo stesso, ben conosciuto ed apprezzato dai tecnici, opportunamente aggiornato, implementato e 

personalizzato alle nuove esigenze e nel nuovo contesto operativo del Dipartimento risulterebbe di valido 

aiuto all’espletamento delle competenze tecniche attribuite al Servizio e ne motiva pertanto il ripristino 

delle funzionalità 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 art. 36;  

 

RILEVATO che l’importo di spesa previsto pari a €. 33.000,00 risulta essere inferiore alla soglia di  €. 

40.000,00 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto secondo l’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 purché adeguatamente motivato 
 

ACCERTATO che la suddetta fornitura è acquisibile sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione  

MePA ; 

 

RITENUTO, pertanto di avviare le procedure di acquisizione per affidamento diretto su MePA , ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 

 

ACCERTATO che la somma relativa all’intervento progettuale in oggetto trova la necessaria copertura 

finanziaria con le somme stanziate in bilancio, ai sensi della DGR 505 del 15.settembre 2017, sul capitolo di 

spesa 102499, art. 3 – PdC 2.02.03.99.000 – esercizio 2017, denominato Interventi nel Settore Agricolo e 

Agroalimentare - L.R.30.5.1997, N.53. (Spese Inv. Beni Imm. n.a.c..)  

 

DATO ATTO che è stato acquisito in sede ANAC lo smart CIG, il cui codice relativo all’intervento in 

oggetto è il seguente: Z64204AAB2 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la DGR n.36 del 02.02.2017 “Documento tecnico di accompagnamento 2017-2019 – Bilancio 

Finanziario gestionale 2017-2019 Approvazione Legge di Bilancio di previsione 2017-2019  

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1. DI AVVIARE procedure di acquisizione per affidamento diretto su MePA , ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 dell’aggiornamento ed implementazione del sistema 

informativo Agroambiente dalla soc.Aedit srl, così come individuato al progetto n.8 dell’elenco 

puntuale degli interventi nel comparto agricolo 2017 di cui ala DGR n. 505 del 15.settembre 2017 

 

2. DI DARE ATTO che la somma relativa all’intervento in oggetto, ricompreso nell’ambito delle 

progettualità di cui alla DGR 505 del 15 settembre 2017, trova la necessaria copertura finanziaria 



con le somme stanziate in bilancio sul capitolo di spesa 102499 , art.3 – PDC 2.02.03.99.000 – 

esercizio 2017, denominato Interventi nel Settore Agricolo e Agroalimentare - L.R.30.5.1997, N.53  

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a prenotare la somma 

complessiva di €. 33.000,00 sul capitolo di spesa 102499 art.3 – PDC 2.02.03.99.000 – (Spese Inv. 

Beni Imm. n.a.c.) esercizio 2017 del bilancio di previsione della spesa per il corrente esercizio 

finanziario, denominato Interventi nel Settore Agricolo e Agroalimentare - L.R.30.5.1997, N.53. per 

l’aggiornamento ed implementazione del sistema informativo Agroambiente, in attuazione della 

DGR 505 del 15.settembre 2017- progetto n.8 

4. DARE ATTO che il formale impegno di spesa sarà adottato con successiva determinazione, 

contestualmente all'emissione della lettera d'ordine allorché saranno definiti tutti i servizi e i costi 

che saranno oggetto dell'affidamento stesso 

5. CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  50/2016 il 

Dott. Luciano Pollastri. responsabile Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei suoli 

6. DI DARE ATTO che il Cod. SMARTCIG rilasciato dall’ANAC e relativo all’intervento in oggetto 

è il seguente: Z64204AAB2; 

 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013  

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si da atto che verrà effettuato ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto 

nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria 

Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Antonio DI PAOLO 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luciano Pollastri 

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Luciano Pollastri 

Firmato elettronicamente 

 
 


